

ALCALDÍA DE LA VEGA - CUNDINAMARCA	Código: MI-AR-PR
ALCAEDIA DE LA VEGA - CONDINAMIANCA	Versión: 01
SISTEMA INTEGRADO DE GESTIÓN	Pág de
FORMATO ACTA DE REUNION	Vigente desde: Jul - 2021

ACTA No.		FECHA:	DD	MM	AA	HORA:	
	1		11	03	2024		15:00

OBJETIVO DE LA REUNION:	Socializar el acuerdo 004 de 2014; por el cual se creó el sistema de gestión ambiental municipal SIGAM, el consejo ambiental municipal y el fondo de financiamiento para la gestión ambiental del municipio de la vega cund, y se dictan otras disposiciones.
LUGAR:	Auditorio Casa campesina
REDACTADA POR:	Daniela Alejandra Barahona

ASISTENTES:			
NOMBRES Y APELLIDOS	CARGO	DEPENDENCIA	
CAMILO SANABRIA	INGENIERO AMBIENTAL	ESP LA VEGA	
MARIA ISABEL PINZÓN	DOCENTE	COLEGIO LUIS ALFONSO VALBUENA	
WILLIAM LOPEZ	C.T.P.		
ALIRIO MENESES	REPRESENTANTE-LÍDER AMBIENTAL	JAC MARIA PAZ	
ALEJANDRA LOPEZ	DOCENTE	COLEGIO RICARDO HINESTROSA DAZA	
JAVIER ALFONSON MALDONADO	PRESIDENTE	ASOJUNTAS	
NATHALY DAZA	REPRESENTANTE	SECRETARIA DESARROLLO SOCIAL	
CRISTIAN IBITO	REPRESENTANTE	SECRETARIA DE PLANEACIÓN E INFRAESTRUCTURA	
YAIR PRIETO	REPRESENTANTE	SECRETARIA DE CULTURA	



ALCALDÍA DE LA VEGA - CUNDINAMARCA	Código: MI-AR-PR
ALCALDIA DE LA VEGA - CONDINAMIANCA	Versión: 01
SISTEMA INTEGRADO DE GESTIÓN	Pág de
FORMATO ACTA DE REUNION	Vigente desde: Jul - 2021

WALTER PEÑA GARCIA	ASESOR AMBIENTAL	SECRETARIA DE PRODUCTIVIDAD, COMPETITIVIDAD Y MEDIO AMBIENTE
ANGELA TATIANA PORTILLO	PERSONERA MUNICIPAL	PERSONERÍA
JOSÉ ORLANDO NIÑO	SECRETARIO	SECRETARIA DE PRODUCTIVIDAD Y COMPETITIVIDAD Y MEDIO AMBIENTE.
DANIELA ALEJANDRA BARAHONA	INGENIERA AMBIENTAL	SECRETARIA DE PRODUCTIVIDAD, COMPETITIVIDAD Y MEDIO AMBIENTE

ORDEN DEL DIA:

TEMAS

- 1. Presentación del acuerdo 004 de 2014.
- 2. Responsabilidades del consejo ambiental
- 3. Articulación de los instrumentos de planificación ambiental
- 4. Propuestas
- 5. Dificultades
- 6. Compromisos
- 7. Otros
- 8. Asistencia
- 9. Anexos.

DESARROLLO DE LA REUNION:

El Secretario de Productividad, Competitividad y Medio Ambiente, José Orlando Niño, dio inicio a la primera reunión del 2024, ofreciendo una cordial bienvenida a los integrantes del Consejo Ambiental, quienes están catalogados conforme al artículo 11 del Acuerdo 004 de 2014.

A continuación, se desarrolló el orden del día:

Presentación del Acuerdo 004 de 2014



ALCALDÍA DE LA VEGA - CUNDINAMARCA	Código: MI-AR-PR
ALCAEDIA DE LA VEGA - CONDINAMIANCA	Versión: 01
SISTEMA INTEGRADO DE GESTIÓN	Pág de
FORMATO ACTA DE REUNION	Vigente desde: Jul - 2021

La Ingeniera Ambiental Daniela Barahona brindó una introducción al Acuerdo 004 de 2014, explicando su contexto, objetivos y la importancia para la gestión ambiental del municipio. Se presentó un resumen detallado sobre el Sistema de Gestión Ambiental Municipal (SIGAM), su estructura, funcionamiento y las responsabilidades de los miembros del consejo.

Responsabilidades del Consejo Ambiental

Se discutieron las responsabilidades y los roles de los miembros del Consejo Ambiental, destacando las funciones específicas que desempeñan cada uno de sus integrantes en el marco de la implementación del SIGAM.

Articulación de los Instrumentos de Planificación Ambiental

La Ingeniera Barahona presentó las herramientas y estrategias para la articulación de los instrumentos de planificación ambiental del municipio, resaltando su importancia en el marco de las políticas ambientales vigentes y los esfuerzos conjuntos con la Corporación Autónoma Regional (CAR).

Propuestas

Se presentaron diversas iniciativas para la gestión ambiental, tales como:

Un Sembratón para promover la reforestación en el municipio.

Un Reciclatón con el fin de fomentar la separación y el reciclaje de residuos.

Actividades de limpieza en las fuentes hídricas y en las zonas públicas del área urbana del municipio. Jornadas de educación ambiental en el DMI Cuchilla El Chuscal.

Además, se discutió la actualización del Acuerdo 004 de 2014, mencionando el proceso de actualización que se lleva a cabo en la plataforma de SIGAM, articulada por la CAR, y en la cual el municipio ha sido priorizado para recibir asesoría.

Dificultades

Se analizaron los principales obstáculos que se han encontrado en la implementación de las iniciativas propuestas, con el objetivo de encontrar soluciones adecuadas y eficaces para superarlos.

Compromisos

Los miembros del Consejo Ambiental asumieron compromisos en relación con las propuestas y acciones que se llevarán a cabo en el corto y mediano plazo para mejorar la gestión ambiental en el municipio.

Otros

Se abordaron otros puntos de interés relacionados con la sostenibilidad y el compromiso ambiental, con propuestas adicionales que podrían ser consideradas en futuras reuniones.



ALCALDÍA DE LA VEGA - CUNDINAMARCA	Código: MI-AR-PR
ALCAEDIA DE LA VEGA - CONDINAMANCA	Versión: 01
SISTEMA INTEGRADO DE GESTIÓN	Pág de
FORMATO ACTA DE REUNION	Vigente desde: Jul - 2021

Asistencia

Se agradeció la participación activa de todos los miembros del Consejo Ambiental y se destacó la importancia de su intervención en pro del bienestar del municipio y el medio ambiente.

Anexos

Se incluyó la documentación complementaria sobre el SIGAM, las propuestas de iniciativas ambientales y el proceso de actualización del Acuerdo 004 de 2014.

Conclusión:

El Secretario de Productividad, Competitividad y Medio Ambiente, José Orlando Niño, agradeció a todos los integrantes del Consejo por sus valiosas intervenciones y su compromiso con la mejora continua de la gestión ambiental en el municipio

COMPROMISOS Y TAREAS			
COMPROMISOS Y TAREAS	RESPONSABLE	PLAZO CUMPLIMIENTO	OBSERVACIONES
Actualizar el acuerdo 004 de 2014	Daniela Barahona	Antes de vigencia del año	
Programar las campañas ambientales propuestas	Daniela Barahona	Durante el trascurso del año	

Como constancia, se firma por los asistentes a los once (11) días del mes de Marzo de 2024, en el municipio de La Vega.

Hacen parte integral de esta Acta los siguientes Anexos:

- Registro de asistencia a la reunión
- Registro fotográfico



ALCALDÍA DE LA VEGA - CUNDINAMARCA	Código: MI-AR-PR
ALCAEDIA DE LA VEGA - CONDINAMANCA	Versión: 01
SISTEMA INTEGRADO DE GESTIÓN	Pág de
FORMATO ACTA DE REUNION	Vigente desde: Jul - 2021





ALCALDÍA DE LA VEGA - CUNDINAMARCA	Código: MI-AR-PR
ALCAEDIA DE LA VEGA - CONDINAMIANCA	Versión: 01
SISTEMA INTEGRADO DE GESTIÓN	Pág de
FORMATO ACTA DE REUNION	Vigente desde: Jul - 2021

